Bene Zouzenius, in explicatione suâ, repetit ad initium hujus versus ex v. praeced. *Utiq; patruî mei praeceptum observavi*; ita enim uterque versus cohaeret. Et sane multum dicit, eum in isto quidem temporis articulo illud observasse. Quid autem praeceptum illud continuerit, et quomodo illud, quod ei mandatum erat, in posteriore hemistichio, me quidem iudice, lateat, ex conjecturâ jam indicavi ad versus praecedentis initium. — De *gurgitibus belli* Tebrizii scholion ad Hamâsam dedit et plura loca, tam ex scriptoribus Arabicis quam Graecis et Latinis, congressit Scheidius, l. c., in quibus, cum aeque غمرات البحر *gurgites belli* هه المرت غمرات *gurgies moris* occurrant, parum refert utrum hic eum cod. nostro, Ibn-H. et Jonesio حومة البحر, an cum alio cod. Leid., Scheidii et Jonesio, in Comm. Poës. As. l. c., حومة الموت legamus; prius tamen praefendum. Licet enim حومة الموت etiam dicatur, ut in Diwân Hudeil. apud Schult. in Exc. Ham. p. 436, tamen et حومة الوغي eodem sensu, quo nostrum, in Adagiis Golii p. 153 aliisque locis adhibetur, et hic meliorem sensum fundit.

Postrema vero hujus versus dubitem an recte duumviri illi verterint; Scheidius quidem: *nec pavidi clamant*, et Jonesius l. c.: *nec timide mussant*; hic vero, ad h. l., dat: *absque ut murmuret aut queratur*. — Putem potius in iis de *clamore bellico* sermonem esse, et constructionem aliud acumen exigere; sc. illos heroës: *in fervido belli aestu nullam lamentationem edere, praeterquam clamorem bellicum*, sive, *nisi sit clamor bellicus*. Eum hic per تغمغم intelligi credo. Etsi enim haec vox proprie est *Vox tauri quam terrefactus edit*, hoc est *mugitus*, sicque etiam  
trans.

transfertur ad *mugitum hominis graviter vulnerati*; in Vitâ Timuri 186: 5, aut et *iracundi*, ibid. Tom. II. 828: 8; tamen, ipso notante Golio, est etiam *Fortiorum clamor in praelio*: et Ibn-Nah. exponit: *الصوت الذي لا يفهم وهذا يكون في الحرب كثيرا من الحيلة والاختلاف* — Hunc enim clamorem edere solere irruentes Orientales, aliunde satis est cognitum. Illum jam prisco illo aevo locum habuisse, testatur Hâreth in Moäll. MS. v. 34:

هَلْ عَلِمْتُمْ أَيَّامَ يَنْتَهَبُ النَّاسُ، خَوَارًا لِكُلِّ حِيٍّ خَوَاءٍ؟

*Nostis utique dies illos, quibus in se mutuo irruerant heroës, et quaeque tribus clamorem edebat.*

Ubi Zouze recte explicat: *الخوار صوت الذئب وذئبه وهم هاهنا مستنعمان للضئج والاصباح*

V. 64. Citatur hic versus a Meidânio, in Thesauro Proverbiorum MS. no. 3282, ad Prov. *افرس من جسطام*, ubi tamen lectio multum variat, de quo notae criticae consulantur. — Usum rariorem vocis *ينتفون* et sensum constructionis ellipticae priorum vocabulorum satis exposuit Zouzenius. Is, nisi fallor, paraphrastice huc redit: Cum socii mei, me pugnae praeficientes et in primâ acie collocantes, hoc modo per me, tanquam clypeum inter illos hostesque interpositum, se tutos redderent ab hastarum cuspidibus, has tamen non refugi pusillanimis; — sed vero arcus mihi fuit quo fortitudinem meam ostenderem locus. — Postrema haec utrum proprio an figurato sensu sumenda sint, anceps haereo; forte quidem utroque, pro more poëtae nostri figuram ex ambiguo de industriâ adhibendi. Proprio sensu, de loco quo pedem posuerat nimis arcto, ea sumit Jonesius; qui vero sensus an cum versus sequentis hemistichio posteriore con-

conveniat, vehementer dubito, cum ibi se in hostes irruisse dicat.

V. 65. Ante hunc versum in Codd. Leid. et apud Jonesium exhibentur tres alii, quibus Jonesius, non quidem in textu sed in translatione, eumque in suâ secutus Hartmannus, quantum adhuc post primum illorum interserit. Hes igitur omnes cum Zouzenii codex non agnoscat, eorum explicatio non huc, sed ad notas criticas, pertinet.

Qui vero hic datur versus, cum etiam adducit et Belgice post Jonesium vertit cl. Muntinghe, in Additam. ad libri Jobi translationem H. A. Schultensii, p. 265. In vocabulis quidem nihil est quod nos moretur. Constructio tamen enunciati **أقبل جمعهم** cum differat a constructione verbi sequentis **يبتز أمرؤى**, quod cohaeret cum initio. *quando sua copias nostras semet invicem ad pugnam incitare*; constructio illa, inquam, mihi videtur alium sensum dare quam Jones, Hartmann et fere Muntinghe ei tribuunt, vertentes: *Cum vidi legiones nostrorum hostium advenire, seque invicem ad pugnam incitare*. Non enim utriusque enunciati eadem est ratio. — In priore putem omissum esse more solito pronomen relativum; vel particulam **قد** hic subaudiendam esse, uti Ibn-Nah. et Tebr. dicunt: **قد هاهنا محذوفة والمعني لما** sed prius praetulerim. Porro **أقبل** sumendum mihi videtur eâ notione quam dat Golius in Append. *Antrorsum properavit seu procurrit*. Tandem **جمع** verterem hic *agmen, sive cohortem exercitus magnam*. Hoc speciali sensu adhibetur in Cor. 3: 149; apud Elmacinum p. 261; et in primis in A. Schultensii Excerptis ex Ispahanensi p. 22. — Hinc sensus est: *Quando autem videbam numerosas hostium copias, quarum magna procurrebat cohors, semet invicem incitare ad pugnam, impetum feci, non sane vituperandum*. Tunc scilicet tenuis

pus erat, quo heros noster irruendo ostenderet non amplius angustum fortitudini suae demonstrandae locum dari, uti v. praeced. dixerat.

V. 66. Attulerunt etiam hunc versum A. Schult. ad Job. p. 153; Kuipers, in Schult. et Schr. Dissertatt., p. 561; Reiske, ad Tar. p. 123; et Rosenmüller, ad Zoheir, p. 40, qui posterior tamen, Jonesium secutus, nonnulla vocabula aliis vocalibus minus recte instruxit. Sensum perspicue explicat Zouzenius, sed dubito an recte comparationem hastarum tantum ad earum longitudinem referat. Nisi enim fallor, gemina hic comparatio adest: altera, hastarum cum rudentibus putealibus ob longitudinem; altera, hastarum in pectore equi cum iisdem rudentibus, inservientibus ad aquas hauriendas. — Huc etiam facit versus Gjeriri, apud Reiskium l. c. n. 122:

كأنه منس من ينمارع من لصاب جـروراً

Quasi esset funis, qui egerit aquam e profundo puteo Lesaf;  
quod vocabulum لصاب (ut id hac occasione addam) a Gjerihario explicatur, adducto etiam poëtae loco: لصابٌ مِثْلُ قُطَامٍ

مَوْضِعٌ مِنْ مَنَابِلِ جُنِي قَمِيمٍ

Non contenti enim Arabum poëtae, uti ad v. 28 vidimus, de lacubus, cisternis, puteis vitae et mortis loqui, cum quibus cor comparant, pingunt insuper hastas ut urnas et situlas mortis, illas quidem sanguinem e corde, uti hae aquam e puteo, exhaurientes. Hinc et hastas non tantum ut sitientes, verum et ut bibentes sanguinem ex inflictis vulneribus describunt, locis a Schult., Kuipersio, Reiskio, et ex iis a Rosenmüllero datis aliisque bene multis. Unum tantum versum addo, qui Antarae tribuitur a Schol. apud Van der Sloot ad Tograï p. 139 quique nonnihil alio modo legitur in Vitâ Tim. II. 248: 9:

ولتند زكركك والرماح مواهل مني، وبيض الهند تقطر من دمي ①

*Et profecto tui memor sum, licet hastae sitientes de me  
hauriant, et albæ Indicæ sanguine meo stillent.*

Versus autem ex Hâreth in Moäll., a Reiskio Arabice tantum  
exhibitus, quique est v. 90, in Cod. Zouz. 54 sic legitur:

وَجِبْهَاتُهُمْ بَطْعَنٌ كَمَا تَنْهَرُ فِي جَمَّةِ الطَّوْبِيِّ الرَّيَاءِ

sicque sonat:

*Percussimus iis frontem confodiente ictu, sicuti situlae commo-  
ventur in aquâ putei confluentæ.*

Convenit quodammodo versus Hamâsæ, in Schult. not. ad  
Exc. Ham. p. 432:

مَخَضَتْ بِرِلْوَةٍ حَتَّى كَحْمَسِي، ذُخُوبِ الشَّرِّ مَلِي أَوْ قَرَابَا ②  
*Concussi urnam ejus, donec sorbuerit — situlam mali plenam,  
aut ferme plenam.*

In nostro igitur loco pectus equi figuratur tanquam puteus,  
e quo hastæ; longitudine rudentibus similes, sanguinem hau-  
riunt.

V. 67. Dubium hic nonnihil est, utrum ذَنْعَرَةٌ (vel ذَنْعَرَةٌ ut  
alii legunt) وليبائه ولبائه cum Jonesio vertendum sit *cum collo et  
pectore ejus*, sc. equi; an *in anteriore colli parte et pectore  
ejus*, sc. sedens. Tam ذَنْعَرَةٌ enim quam ذَنْعَرَةٌ hic vulgari suo usu  
non conveniunt. ذَنْعَرَةٌ quippe, *candicans macula in fronte equi*,  
pec. major quam ذَنْعَرَةٌ, ut notat Gol. ex Gi., sive البَيَاضُ فِي  
الْجَبْهَةِ, uti explicat Scholiastes MS. ad carmen Borda v. 86,  
non de dorso equi, cui insidetur, occurrit; uti nec ذَنْعَرَةٌ, *Fovea ju-  
guli, seu in superiore extremitate sterni, ad clavicularum commis-  
suram*; ut notat Gol. ex Gi., item in camelo et equo *Locus supra  
pectus isti utcumque respondens*; uti idem ex Ca. observat. Hoc

enim vocabulum utroque hoc suo usu ad pectus, non vero ad collum aut dorsum pertinet. Ita et de homine adhibetur; uti quando Mohammed dixisset, narrante Abulfeda in Vita Moh. ed. Gagnier p. 33, in itinere suo nocturno *pectus* sibi scissam esse a Gabriële, et quidem شعرة ابي شعرة من اfoveâ juguli usque ad pubem, id explicatur ibid. من قصته ابي شعرة a sterno pectoris usque ad pubem; قصة enim est capillus frontis, antiae. — Quia igitur sive *foveâ juguli equini*, sive *fronte equi*, et *ejus pectore hostem projicere* nullum sensum dat, neque illud لم يمي cum Jonesio, qui hoc sensit, per *adoriri* potest veriti, putem potius posteriorem hujus locutionis translationem, supra exhibitam, assumendam esse, ita ut vel *fovea juguli* vel *frons et pectus equi* hic indicent *anteriorē*, et capiti frontique maxime vicinam, *collum parvum*, ut in *conventionibus* praelii assuetudine *insidebat* noster. — Notum enim est id Arabibus, in primis campestribus, quando in hostem irruunt, saepe moris esse, praesertim si equis non insideant, sed stent in stapedibus. Forte et hoc voluit Zouzenius, cum simpliciter explicet: *Non cessavi projicere hostes in jugulo equi mei*. Conf. fuse de illo more crud. Du Bois-Aymé, in *Mémoire sur les tribus Arabes du désert de l'Égypte*; in opere splendido *Description de l'Égypte, par ordre de S. M.* Tome II Artic. II.

Postrema hujus versus, *usque dum equus meus sanguine tanquam indusio vestitus esset*, id est *undatquaque sanguine et cruore quasi obiectus esset*, conveniunt cum ingenio Orientali, quo notio *vestiendi* ad omne tegumentum solet transferri. Parum abluat Rouba, apud Schult. in not. ad Exc. Ham. p. 517, ubi *Taurum* et *Canes* describit:

وقد كسا فبهن صبغا بزرغا

*Hos induit tincturam vividissimam.*

quod Merzouki in Schol. ibid. explicat: كَسَا الصَّلابَ رَمًا طَرِيًّا  
*canes recenti sanguine vestivit.* Magis adhuc convenit versus ex  
 Diwān Hudeilitarum, in Notis Schultensii ad Exc. ex Ispahan, p. 15:

أَذَا أَدْرِكُوهُمْ يَلْسَحُونَ سِرَاتِهِمْ بِضَرْبِ

*Quum assequantur eos, amiciunt dorsa eorum ictibus.*

Nostrum autem dictum exponitur a Scholiastis Leidd. قَسْرَجِلْ  
 ٢سِرْجِلْ أَي صَارَ لَهُ الدَّمُ بِمَنْزِلَةِ السَّرْجِلِ وَهُوَ الْقَمْبِصُ  
 السَّجَالِ الْقَمْبِصُ وَسَرْجِلَتُهُ فَتَسْرَجِلُ أَي الْبِيسْتَةُ السَّرْجَالُ

V. 68. *Morbus* hic memoratus, سَقَمٌ, quis fuerit non patet, cum nulla ejus mentio facta sit, et hic quidem verbulo tantum de eo loquatur poëta. Vix autem dubito quin non *morbus* generatim cum Reiskio. in Prol. ad Tar. p. 1000. *morbum* citante, vertendum sit, quasi *ejus* morbus esset; nam *morbus animi ejus* dicitur: causa autem morbi ejus animi poëtae videtur exhibita esse tum v. praeced., conspectus equi ejus sanguine obrecti, tum v. 69 et sq, querela et lamentatio equi vulnerati. — سَقَمُهَا igitur hic referrem ad animum et verterem *moerorem ejus*, sc. animi, saucii ob miseram illam equi conditionem; et perspicuitatis causâ praemitterem versui: *Lugebam quidem ideo; saucium tamen propterea animum meum sanavit mox, depulsiue ejus moerorem heroium dictum* etc. Ita et Zouz. explicat فِي خَمِّهِ  
*Dispulit ejus moerorem.* — Non tantum enim سَقَمٌ omnis generis *morbum*, etiam *animi*, notat, ex. gr. *aegritudinem ex amore ortam*, in Carmine Borda v. 7:

تَكَيْفَ تَنْكُرُ حَبًّا بَعْدَ مَا شَهِدْتَ، بِهِ عَلَيْكَ عُدْوَلُ الدَّمْعِ وَالسَّقَمِ

*Quomodo ergo negas amorem, postquam testimonium dedere, —  
 De illo contra te, testes legitimi lacrymarum et morbi?*

Ita et in Sententiis Ali ex Collectione Abd' olwahdi, ed. van Waenen p. 80 no. 207:

صحة الدنيا ستقم ولذتها ألم

*Sanitas mundana aegritudo, et voluptas ejus dolor est.*

Verum etiam verba illa *sanandi*, quae hic occurrunt, de talibus animi morbis adhibentur. Sic Schol. ad Togr. v. 22 verbo شفاء de *sanatione* sive *dissipatione moeroris* utitur: شفاء اذا شفاء de *sanatione cordium* adhibetur in Vitâ Salad. p. 1; et in Paraphrasi Arab. Carm. Pythag. p. 12 no. 66; atque ipse Coranus dicitur شفاء *medicina*, C. 41: 44, coll. v. Waenen l. c. p. 208, uti et alterum verbum جر exstat hoc sensu apud Ibn-Dor. v. 109:

ولاعينتي غارة وهناكة تضنى وفي تمشافها دبر الخنبي

*Mecumque colludet puella tenera, delicatula, quae quidem morbo enecet, sed cujus in osculo sanatio sit morbi illius excruciantis.*

Nec mirum est poetam adeo lugere de equi sui tristissimâ conditione; cum Arabes non tantum equos suos, praestantissimos quidem illos, magni faciant, verum et eos tanquam itinerum et periculorum suorum comites et quasi socios suos ament ac laudent. — At vero, si duo haec hemistichia jungamus, non tantum hic videmus hominem, sed simul heroëm et poetam, egregie haec describentem. Quantus enim ejus etiam moeror sit, obliviscitur illius, quamprimum de pugnando res est, atque ei acclamatur ab heroïbus: *Antara, animose praecede!*

Causa autem hujus doloris cum sita sit in versu praecedente et in sequentibus, hinc forte ortum est quod hic versus in nonnullis codicibus postponatur sequentibus, ut sic descriptio vulnerati equi non abrumpatur. Sed, uti mihi videtur, minus recte

et parum poetice aut ingenio humano conveniens, cum vere logentium sit non tantum continuo sermonis filum abrumpere, sed praesertim cogitationibus et querelis suis identidem ad causam doloris sui redire eamque dulci quadam loquacitate, variis modis, et repetitis vicibus memorare, ut sic dolor effundendo quasi nonnihil leniatur; quod et hic et in seqq. obtinet.

V. 69 et 70. Uti ad v. praecedentem vidimus poetam suum moerorem ob vulnera carissimi sui equi egregie exprimere, ita et hic non tantum deprehendimus moerorem ejus vehementer augeri debuisse, propterea quod *equus ejus prae vibratis in pectus hastis deflectat*, unde animose praecedere sociis suis heroï denegabatur; sed et ob auctum illum dolorem, redit ad miserrimam equi sui conditionem describendam, atque duobus his versibus non minus pulchre equum illum pingit repensum illi modo quo erga dominum suum agit. Lacrymae et hinnitus hic discretissimorum verborum vices occupant. — Sic, quamquam aliâ schesi, Abulola in Sekt-essend MS., Carm. 1: 37, etiam in Golii Append. ad Gramm. Erp. p. 238, de equo suo:

وايقظنا بالدهويل الركب حتي، ظننت صهله قبل وقال

*Excitavit hinnitu suo comitum turbam, ita ut — putarim hinnitum esse verba et dicta; i. e. sermonem.*

Nec tamen sufficit poetæ nostro equum vulneratum hic inducere, ut lacrymis et hinnitu querentem de suis vulneribus, eumque adeo ad misericordiam commoventem, verum, quantum se in praecedentibus ostendit heroëm in pugnis, quantumque poetam in fortitudine suâ aliorumque describendâ; quantum etiam supra eum vidimus hominem, munificentiam conspicuum et aversione a praedâ dividendâ magnanimum; tantam ejus humanitatem hic conspicimus in ejus moerore ob equum suum vulneribus gravatum ejusque erga illum misericordiam; tantam etiam in eo admiramus

facultatem poëticam ad conditionem illam flebilem flentis et lamentantis equi his versibus modo quam tenerrimo exprimendam. Hoc quidem ita fecit, ut meliorem hoc nomine locum me, in hoc saltem carminum genere, apud poëtas Arabas legere non meminerim. — Quae enim loca sermonem per prosopopœiam rebus inanimatis aut animalibus tribuunt, ea plerumque aut aliam imaginem complectuntur aut elegantiam illam tenerrimamque enunciatione carent: uti Labidi in Moäll. v. 10:

فَوَقَفْتُ أَسْأَلُهَا وَكَيْفَ سَأَلْنَا، ضَمًّا جَوَالِدٍ مَا يَبِينُ كَلَامُهَا ۝

*Et substitui interrogaturus ea (parietina); sed quid juvat interrogare — lapides surdos, quorum non distinguas sermonem?*

Multo magis friget et vero omni pulchri sensu destitutus est versus Abuolâc, Reliâq ad Tar b no ciras:

أَوْفِي جِهَا الْحَمْرِيَاءَ عَوْدِي مَنبَرٍ لِّلظَهْرِ إِلَّا أَنَّهُ لَمْ يَخْطُبْ ۝  
فَكَأَنَّهُ رَامَ الْكَلَامَ etc.

*In qua Chamaeleon ascendit gradus cathedrae, in meridianis precibus, excepto quod homiliam non recitet.*

*Quasi vellet perorare, etc.*

Melius Abd'olmelich, in Exc. Ham. p. 546:

وَأَسْمَعْنَا بِالصَّمْتِ رَجْعَ جَوَابِهِ، فَأَبْلَغَ بِهِ مِنْ خَاطِبٍ لَمْ يَحْصُرْ ۝  
*Atque audire nos fecit (hic defunctus) per silentium reddita responsa, — Et o potentem oratorem, qui nullam edit vocem!*

Omnibus autem his longe elegantior nostro loco est muta quidem, sed disertissima illa, equi vulnerati allocutio, quam poëta nativo suo colore quasi ad oculum pingit: Vulneribus et cruore obtectus equus meus lacrymis et hinnitus est necum. conques-tus: — Quodsi novisset sermocinari, vocibus edidisset querelas; — sique habuisset loquelam, utique verbis mihi indicasset vulnera sua et cruciatus, — Postrema haec equidem addo, quia in كلامه mo.

more suo ambiguum captat poëta in geninâ notione illius speciei II; alterâ, *vulnerandi*, alterâ, *loquendi*.

V. 71. Adeo abrupte ponitur hic versus, ut de ejus contextu cum præcedente et sequente aequè incertus sim ac de ejus sensu; tum quid sibi velit poëta hujus rei mentione, tum de quibusnam equis loquatur, utrum de suis an de hostilibus. Prius quidem videtur, si cohaeret versus cum sequente, ubi de suis camelis agit; et tamen hoc etiâ dubium est, nam suum equum in præcedentibus jam vulneribus et sanguine obrectum conquestus erat. Hinc forte dicendum, hic de equis sociorum suorum sermonem esse, et contextum ita constituendum ut hic sortem infelicem equorum sociorum suorum per temerarium eorum in terram mollem et laxam impetum describat, in versu seq. vero illis temerariis equis suos obsequentes camelos opponat, sicut vocabulum *والخيل* habeat Waw, quae Grammaticis dicitur *واو الحبال* Waw status, *interea dum equi* etc. atque paradosis detur versus sequente, *cameli mei erant obsequentes* etc.

Priori etiâ hemistichio Jonesius et ex eo Hartmannus, (licet prior tamen eadem vocabula in textu exprimat) alium longe sensum dant quam equidem ex vocabulis exsculpere possim, sc. *Mediis in atris pulveris nubibus impetuose currebant equi habitu alterato* (*with disfigured countenances, in unkenntlicher Gestalt*); cum tamen *وخبلى*, consentientibus Golio, Zouzenio et Schol. Leidensibus, sit *terru mollis et laxa*, et secundum Zouzenium, *ea quidem in quam hic loci pedes equorum immerguntur*; *هو ارجس* autem sint *austeri vultu, tetrici*; pro quâ notione a locis addendis abstineo, quia passim occurrit.

In altero hemistichio dubitari possit, utrum *من دین* hic idem notet quod *دین* et praesertim *ما دین* nonnunquam significet in duobus orationis membris, ubi *دین* vel *ما دین* in priore est *partim*

sim aut tam, Waw vero in altero membro ei respondeat atque etiam partim aut quam significet. Sic ما بين مهشوم ومكروح partim caesi, partim vulnerati, in Vitâ Tim. 612: 1; ما بين امراجل وراكب tam pedites quam equites, ibid. p. 222: 3; et apud Nuweirium, in Schult. Hist. Joctan. p. 88: جبن اسبر وقتبيل partim vincti, partim caesi. — Putem tamen potius in praemisso من causam dari austeri horum equorum vultus; ut من sit prae, sive propterea quod; uti Zouzenius illud etiam per لما explicat.

Hinc dubitanter ad verbum verto: Interea autem dum (socio-  
rum meorum) equi impetuose in terram ruebant mollem, austerum illi monstrantes vultum — quod medios essent inter proceras equas aliosque equos proceros; i. e. inter alios, proceros quidem omnes, utriusque sexus equos (uti Zouz. recte exponit); qui igitur prae gravitate sua in pedibus aliorum in celum luteolum immergebantur. — Atque sic quidem verterem e lectione Codicis Zouzenii. Leidenses autem et Jonesii Codices ut et margo Codicis nostri pro آخر alios, exhibent اجد tenuibus et brevibus pilis equos; quod vero cum laudi detur, ut observat Golius et ex pluribus locis apparet, hic igitur minus probandum putem, quia non de laude sed, ut mihi quidem videtur, de infortunio equorum temerariorum agitur.

V. 72. Si ea, quam ad versum praeced. proposui, sententia mea vera est, poëta hic loci vectarios camelos suos non tantum obsequentes verum tunc temporis etiam obsequentes, quando illis maxime opus est, in moliminibus periculosissimis, opponit equis temerariis, modo descriptis; in quâ suspicione nunc etiam confirmor quia Zouz. hic ذلل explicans ذل aequae ac Golius contrarium dicit vocabulo الصعوبة, quod modo de equis illis adhibuerat. — Illud enim ذلول ejusque singulare ذلول, quamquam saepe

in malam partem viles, abjectos notent, tamen etiam bono sensu submissos, obsequentes significant, uti etiam Schol. Leidd. id per منقادة exponunt; et praesertim illa vocabula jumentis tribuuntur ut ab Amr'alkeis in Moäll. v. 39, et in Ibn-Zeiduni Risâlet p. 7: 'يركب الصعب من لا ذلول له' *Qui bene docto et obsequioso caret jumento, conscendat ille asperum et intractabile atque succussorium, necesse est;* uti vertit Reiskius. — Faciles enim se praebere camelos sibi suos gloriantur Arabes. Ita apud Lette, l. c. p. 203:

والعز عند رسبم الأيئف الذلل

*Gloria est in gressu citato camelorum obsequentium.*

Cum quo dicto fere convenit Ibn-Huggia, apud Van der Sloot ad Tograi p. 148: وإنما العز موجود عند سبر النوق المذلة: *num gressus invenitur in itineribus camelorum obsequentium.*

Laudem autem illam, camelos ejus se ductiles praebere rectori suo, quam verbulo tantum praedicat noster, per partes neque in- | eleganter amplificat Tarapha, v. 36 et 37, qui hoc ordine in Cod. Zouzenii leguntur et hoc modo punctantur:

وَأَنْ شَبْتِ لَمْ تَرْتَبِلْ وَأَنْ شَبْتِ أُرْقَلْتِ؛

مُخَافَةٌ مَأْوِيٍّ مِنَ الْقَدْرِ مُحْصَرٍ ⑤

وَأَنْ شَبْتِ سَامِيٍّ وَأَسْطُ الْكُورِ رَأْسَهَا،

وَعَامَتٌ يُضْبَعُ بِهَا دَجَاءُ الْخُفْبُرِ ⑤

*Si velim, non properat; sin, tollutim currit — metu scuticae plexae de loro, contortae:*

*Si velim, capite in mediam sellam erecto — brachiis natabit celeritate struhiocameli.*

Quae hic Zouz. disputat utrum **مركاب** (cum primâ Kesre, non Dammâ uti pronunciat Jonesius) singulari careat, ut et dixit Golius, an vero, cum Al-Ferraö Grammatico ejus singulare dicendum sit **مركوب**, collatis aliis ejusdem formae exemplis, ea etiam ad v. 10 jam ex illo monuimus.

Vocabula **حبث شبت** possint separatim sumi *ubicunque voluerim*, vel, ut vult Tebr. cum **كان ذلل** jungi; sed credo recte in margine Codicis mei observari, illud **حبث** cohaerere cum **مشايحي**. Posterius hoc notat quidem vulgo *adjuvans me*; peculiare autem quid hic captari observat Zouzenius, cum aliam significationem hic indicet, quae in III hac specie in Lexicis deest, scilicet denominationem **شبت** *habidica et fragrumu ligni sicca, quibus accenditur ignis, fomes*; et quae igni accendenda quasi *opem ferunt atque inserviunt*. Et videtur quidem etiam Jonesius hanc notionem hic applicuisse. Hinc verbum de verbo verterim: *Cameli mei vectarii erant obsequentes, ubicunque vellem, cum ardorem animi mei inflammare eumque in peragenda molimine firmiter proposito incitarem.*

V. 73. Citant hunc versum Tebrizius, in Prol. ad Zoheir, apud Reiskium in Prolog. ad Tar. p. xxvi sq. et ex eo Rosenmüllerus, ad Zoheiri Moäll. p. 7, uti et eum adducit Jonesius in Comment. Poës. Asiat. p. 282, quorum autem hic primum verbum minus recte dat in Imperfecto, et utrumque hemistichium ita vertit ac si duas res a se invicem separatas contineret: *Ac verebar, ne quid mihi accideret, et ne bellum super duos filios Demdemi non esset conversum*. Poëta tamen utique non is erat qui timeret mortem; sed verebatur tantum ne obiret priusquam caesi essent hi ejus inimici. Hoc igitur melius dedit Reiske:

*Verer, ne moriar antequam belli caedisque rota gyrei super  
ambo filios Demdem* (i. e. ne moriar ante ipsos occisos). Hunc  
tam restrictum a poëta mortis metum recte etiam observavit,  
Zouzenius.

Quos porro tanquam omnibus illo tempore in suâ tribu cog-  
nos inimicos poëta tantum vocat *ambo filios Dhemdhem*, eorum ]  
non solum nomina nobis servarunt Scholiastae Leidenses et Zou-  
zenius, nempe Husein et Harem, *حصين وهم*; sed et docuit  
Zouzenius eos heroëm nostrum invitum ad bellum adegisse; ad-  
ditque ad h. l. Tebr. *الذئبان قتلها ورد بن حاجس العبسي*.  
*والذئبان عنترة قتل اباها ضمنا وكانا يتوعرانها*,  
Cetera, quae duo hos Dhemdhem filios causasque hujus inimicitiae et belli  
spectant, fuse exhibuit Tebrizius, apud Reiskium l. c. — Ad illum  
tamen locum verbum monendum est, nomen *zobjanita*, quod  
Tebrizius in textu Arabico dat *المرزبي Mazenita*, non ita a Reis-  
kio, et integrum cum locum iterum exhibente Hartmanno p. 93  
sq. et Sacy p. 18. verti, sed *Dzobjanita*. Hoc igitur Rosen-  
müllerus, l. c. p. 6, in notâ, emendandum vult in *الزوبجاني*.  
Et tamen illud *المرزبي* non tantum legitur in Cod. Leid. Tebri-  
zii MS., verum et Prologus, qui in Cod. nostro Zouzenii prae-  
figitur illi Zoheiri carmini, etiam *المرزبي* exhibet, quamquam hic  
prologus non ex eodem fonte esse videatur, quippe qui in mul-  
tis quidem vocabulis cum Tebriziano conveniens, in aliis tamen  
ab eo diversus est et multo plura continet.

In posteriore hemistichio Reiske aliam substituit imaginem scil.  
*rotae belli caedisque gyrantis super hostes*. Loquuntur quidem  
Arabes de bello per varias imagines, quae saepe videntur similes,  
valde tamen indole suâ differunt: sic ex. gr. frequenter de *nobli*  
*belli* quae volvatur et gyret, ex. gr. in Exc. Ham. p. 326:

إذا دارت رحا الحرب الزبون

*Quum mola volvitur belli contumacius collisi;*

sed mola belli ibi est maxima ejus moles. *Rotae belli* autem nusquam mentionem factam novi, nec دائرة id notat. Est enim *circuitus*: *circulus*; et hinc translate *conversio fortunae*, pec. *ad-versa*. Sic eodem sensu, quo in nostro loco, in Vitâ Tim. 344: 2 *الدوائر تدور الباغي علي* *volvuntur in tyrannum adversitates fortunae*, et *الدوائر دجها* *circumgyrare fecit in iis casus adversos*, ibid. 256: 13; inde etiam دائرة السوء, in Corano 9: 99, a Gjeuhario in سوا explicatur *الهدية والش clades et malum quodvis*. Hinc potius imaginem a poetâ adhibitam, ut magis Orientalem, servandam putem. — Fallitur tamen Zouzenius quando *دور* nomen non nisi in malam partem sumi dicit. nam in loco Corani citato etiam in bonam adhibetur *الدوائر* pro *conversionibus fortunae prosperis*. Ita et utroque sensu dixit poetâ, a Lettio in Curis tertiis ad Cant. Deb. p. 86 e Gjeuhario citatus:

والدهر بالانسان دورى

*Et fortuna in homine est versatilis.*

Ceterum non ambos, ut Tebr. modo cit. dixit, sed tantum alterum horum Dhemdhemii filiorum, Haremum, occisum esse a Ward Ibn-Habesch Absitâ, ورد بن حابس العيسى, refert Zouzenius MS. ad Zoheir Moäll. v. 34. Utrum autem id factum fuerit ante obitum Antarae an post illud, adeoque hic voti sui particeps factus fuerit an secus, non liquet.

V. 74 et 75. Multum differt interpretatio Jonesii, in Comm. Poës. As. l. c., ab eo sensu quem huic versui priori et initio alterius dat Zouzenius, et quem vocabula exigere mihi videntur.

Ille vocabula *أن يفعل* singulari modo jungit cum *فأذرى* et sequentibus: *et voverunt, nisi illis sanguinem meum concederem, — Se futuros.* — Ac si non legeretur *أن* (*In*) *si*, vel *siquidem*, uti omnes habent codices, sed esset *أن* (*An*) *ut*; quae tamen particula non facit Apocopen in Futuro, quod vero hic locum habet. — Melius Zouzenius et Scholiastae Leidenses nomen *دمي* jungunt cum *فأذرى* *voverentes sanguinem meum effundere*; atque adeo Zouzenius vocabula sequentia *أذا لم ألقهم* non interpretatur ut ille: *nisi illis concederem sanguinem meum, sed: cum eos non videbam, h. e. me absente voverunt se me necaturos esse.* Totius igitur versus sensum sic constituit, ut poeta voti sui, praecedente versu facti, causam dicat esse tum horum inimicorum calumnias, quamquam eos non laesissent, tum eorum votum solenne et mutuum, quo se obstrinxerant ad ejus caedem, idque *eo absente*, quia, ut recte adjungit Zouzenius, *eo praesente, strenuitate cum eo contendere non fuerant ausi.* Nisi forte quis illa velit interpretari: *Voverunt necem meam quando illis non adfuturus essem, i. e. subdole perpetranda.*

Hisce poeta addit v. 75 *أن يفعل* quod cum sequentibus junctum vel potest verti cum Jonesio, in translatione Anglicâ, *Immo injuriâ affecerunt me — sed reliqui patrem eorum* etc. adeoque potest tantum restringi ad alteram versus prioris partem, sc. ad calumnias, quod et facit Zouzenius, vel potius, me iudice, pertinet ad utramque partem illius versus, hoc est, tam ad eorum calumnias quam ad nefarium et heroibus indignum eorum votum de eo neci dardo: *Dum tamen ambo illi haec agebant, reliqui* etc. — Praeterea illud *تركت* *reliqui* iterum eo sensu sumendum est quem Schroederus in Syntaxi Hebr. egregie pro linguâ Hebraeâ perspexit et usum praegnantem vocavit, quemque etiam ad

v. 41 et 50 observavimus, ita ut duobus verbis opus sit ad illud exprimendum; unde et Zouz. id recte explicuit: قتلن وصبرت  
*Occidi reddidique patrem eorum pabulum ferarum* etc. qui usus hujus verbi etiam in duobus versibus mox adducendis recurret, et locis carminis nostri modo citatis itidem adfuit, in quorum quidem posteriore pleraque vocabula fere eadem sunt quae hic habentur ibique a nobis illustrata sunt. — Plurimum etiam cum hoc poëtae dicto conveniunt versus Schoreichi, apud Schult. ad Exc. Ham. p. 533:

لتركته لعواف من ضياع وانسرت

*Sane reliqui eum pabulatricibus hyaenarum et vulturum cohortibus.*

et Diwân Hud., cit. a Reiskio ad Tar. p. 120:

تركنا الشاع ... اربعة الهم ... رب ... في سرب مخيم

*Reliquimus hyaenas noctu involantes ipsorum laceram differre carnem, in compitis Machim.*

Crudele quidem et inhumanum merito videatur hoc factum in heroë nostro, cujus utique meliores animi dotes supra saepius observavimus, quin tenerrimam et misericordem admodum indolem paullo ante vidimus. Multum tamen hoc ejus vitium minuitur, tum omnibus iis quae ambo hi ejus inimici nefarii simul et ignavi aut jam aperte fecerant aut etiam subdole contra heroëm hunc magnanimum erant moliti; tum sollicitâ nostri non magis quam omnium Arabum curâ de existimatione suâ, praesertim à calumniis, intactâ servandâ aut, si laesa esset, acriter vindicandâ; tum denique non excultis nostrum in modum illorum temporum moribus, eâque hominum indole, quâ sub fervido coelo optimis et tenerrimis animi affectionibus eodem cum fervore quo pravis, si modo non viles essent, indulgebant, et ardore suo abrepti in extremum quodque ruebant. Haec igitur singula factis aut testi-

mo-

monii confirmemus, cum ea etiam aliorum poëtarum locis illustrandis inserviant.

Praeter id enim, quod ambo hi fratres et fecerant et moliti erant, etiam alter eorum Hosein aliâ occasione ut subdolos et perfidus simulque foedifragus notatus est a Zoheir, qui paucis annis post nostrum vixit, in ejus Moäll. v. 34 et 35 (ed. Rosenmülleri v. 38 et 39), ex punctatione in Cod. Zouzenii:

لَعْمَرِي لِنِعْمِ الْحَيِّ جَرَّ عَلَيْهِمْ  
 بِمَا لَا يُؤَاتِبُهُمْ حَمِيدٌ ذُو نَمِيمٍ  
 وَكَانَ طَوِيًّا كَشَحًا عَلَيَّ مُسْتَكْتَمًا  
 فَلَا هُوَ أَجْدَاهَا وَلَمْ يَنْتَقِمْ

uti vertit Rosenmüller:

*Per vitam meam juravi, laudibus a me celebrandam esse tributum illustrem, in quam injurius fuit Hosein, Demdemi filius, quod in foedus consentire nollet.*

*Celavit et arcanum habuit firmum suum propositum, nec aperuit illud, nec praeceps ruit ut illud exsequeretur.*

Ubi et versus seqq. eum ut hominem animi implacabilis et truculentum ferocemque repraesentant.

Multum porro huc facit maxima existimationis cura apud Arabas. Quam sollicitus noster fuerit de eâ, etiam per ebrietatem, non dedecorandâ, ipse supra v. 39 indicavit et factis demonstravit. Quam solliciti postea etiam hoc nomine essent ceteri, exemplo sit Ibn-Doreid v. 143:

ولكنني أسرو أصون عرضاً لم يردسه الطخا

*At vero ego vir sum, dignitatem suam servare solitus, quam nulla unquam contaminaverit atra injuria.*

Nec tantum hanc curam habebant suae, sed et aliorum existimationis: sic Tarapha, in Moäll. v. 73:

وَأَنْ يَتَقَدِّفُوا بِالْقَدْرِ عَرْضَكَ أَسْتِهِمْ  
بِكَاسِ حِبَاضِ الْمَوْتِ قَبْلَ التَّهْدِيدِ

*Si qui lacerent conviciis existimationem tuam, illos poto calice de cisternâ mortis, ne minis quidem praemissis.*

Ubi autem in Cod. Zouz. pro كاس بشرب legitur.

Haud mirum igitur eos summo in primis odio habere calumniatores, et de eorum conviciis saevam hanc vindictam sumere, quin ad ejus conspectum laetari. Quanto odio eos prosequerentur et quam graviter eos punirent testis est Amrou, in Moäll. MS. Cod. Zouz. v. 22 sq. (in aliis codd. v. 82 sq.):

قَرَلْتُمْ مَنَزِلَ الْأَضْيَافِ مِنَّا، فَأَعْجَلْنَا الْقَرِيَّ أَنْ كُتِّمُونَا  
قَرِينَاكُمْ فَعَجَلْنَا قَرَاكُم، قُبَيْلَ الصَّبْحِ مَرْدَاةً طُحُونَا

*Descendistis apud nos tanquam hospites nostri, — et festinanter cibum vobis dedimus, ne calumniemini nos:*

*Nunc vero hospitabimur vos, festinanterque, — etiam ante auroram, vobis dabimus cibum; sed saxum vos commoliturum.*

Immo non tantum Poëta noster, v. 36, se vehementem illatae injuriae ultorem ostendit, verum ipse ille Antarae calumniator, Hosein Dhemdhemî filius, quem ceterum ignavum vidimus modo, ipse tamen injurias statim punire dicitur apud Zoheir, in Moäll. v. 39 (ed. Rosenm. v. 43) qui in Cod. Zouz. sic legitur:

جَرِيَّ مَنِي بِيْظَلْمِ يَعْتَابِ بِيْظَلْمِي، سَرِيْعًا وَالْأَيْدِي بِالظَّلْمِ بِيْظَلْمِ

*Audax, qui quando laeditur, extemplo punit illum, qui ipsum laesit; et nisi aperte quis ipsum aggrediatur, ipse fit aggressor.*

Vindictam autem saepe sumere eo modo, quo noster hoc versu dixit, etiam deinceps moris erat. Sic in Vitâ Tim. 212: 2: *Constituit جعل مقابريهم بطون الزياب والضباع وحوامل الاطباء sepulcra eorum ventres luporum, et hyacnarum, et ingluvies avium.* Inde et, eâdem voce, quâ noster hic utitur, *أم قشعم Mater vulpium annosarum*, in Zoheiri Moäll. v. 37 (ed. Rosenm. v. 41) secundum Ibn-Nahhâs dicitur *bellum*, vel, ex mente Zouzenii, *Mors*: uti Meidân. MS. duo Prov. 2689 et 2690 (non اللهم ut Gol. Lex. p. 149) *أم اللهم وام قشعم* jungens, ea explicat *وهما المنبة*. — Immo laetabantur heroës ad conspectum ejusmodi poenae, uti laetantia ad illum pingebant haec animalia; ex. gr. in Exc. Ham. p. 442 et sqq.

تضحك الضبع لقتلي هذيل وقري الذيب لها يستهل  
وعناق الطير تهفوا بطانا كتخطاهم فما تستقل

*Rident hyaenae ad occisos Hudeilitarum, cernasque lupos, qui ad eodem renidescant:*

*Rapacesque alitum caespitare, fartis adeo ventribus lapsabundos super illos, ut se nequeant levare.*

Tam saevi autem, coque quo noster vivebat non minus quam sequenti etiam tempore frequentis apud Orientales, moris plura hic exempla addere horret animus. Neque necesse est. Alia enim, nec minora, in notis dedit Schultensius. — Atque ea quidem rerum momenta, quae cum universe de hoc more vulgari, tum nominatim de justis vindictae, a nefariis ignavisque his poëtae nostri hostibus sumtae, causis, ad duo hos versus observavimus, sufficere mihi videntur ad inhumanum illud in heroë hoc ejusque tempore et conditione non quidem excusandum, sed vero nonnihil minuendum. — Excusari enim id nequit, cum crudele sit ultra mortem saevire. Sed dijudicanda res ex iisdem incultis

vetusti aevi moribus ferocique bellandi genere, ex quibus etiam  
Homerus (II. α v. 4) de Achille praedicat:

— αὐτὸς δ' ἐλώριε τεύχε κύνεσσιν

Οἰωνοῖσί τε πᾶσι. — —

et ipse Achilles (ibid. II. ψ. v. 183) dicit:

— Ἔκτορα δ' οὔτι

Δώσω Πριαμίδην πυρὶ δαπτέμεν, ἀλλὰ κύνεσσιν.

Nec minus inimico pectore fatur Aeneas (apud Virg. X Aen.  
557):

*Istic nunc, metuende, jace. Non te optima mater*

*Condet humi, patriove onerabit membra sepulcro:*

*Alitibus linguere feris; aut gurgite mersum*

*Unda feret, piscesque impasti volnera lambent.*

## E M E N D A N D A.

<i>Pag. lin.</i>		<i>Pag. lin.</i>	
1, 12,	<i>leg.</i> omnibus, si ex-	29, 22,	<i>leg.</i> Bibliothecâ
	stiterint,	31, 14,	— hic
3, 20,	— illam	33, 20, 21,	— eût
5, 13,	— <sup>عنترة</sup>	56, 6,	— aequali,
		58, 2,	— <i>pugnantium</i>
9, 18, 19,	— quod cum	63, 12,	— dat
13, 6,	— اصبح	64, 19,	— <i>Zouz.</i> ;
—, —,	— الجنون	69, 13,	— dat <sup>سجن</sup>
—, 13,	— ac si	71, 11,	— etiam cum Pha-
14, 7,	— <sup>مخترم</sup>		tâ
15, 12,	— Thay: solum	72, 1,	— Nah. ut et Ibn-
22, 13,	— <i>European</i>		Nah. ad Tar.
23, 10,	— parandum	—, 5,	v. 38
24, 27,	— loricâ accinctus		— Leidd. et Ibr-
	erat ille heros		Nah. ad Tar.
25, 12,	— hinni —		l. c.
—, 27,	— inquit,	73, 9,	— exhibent,
26, 15,	— Asmaï (narrante	75, 12,	— <sup>جهند</sup>
	Tebr. ad Tar.	79, 10,	— aliis sermo est.
	v. 29) apud	82, 4,	— <sup>عشيقتك</sup>
27, 20,	— Christi		
28, 5, 6,	— Beer		

*Pag.*

E M E N D A N D A.

<i>Pag. lin.</i>		<i>Pag. lin.</i>	
84, 6,	<i>leg.</i> بفلانة	163, 2,	<i>leg.</i> et sensu
85, 4,	— نريارذها	164, 11,	تركبه
88, 10,	— قطاوة	—, 8 fin.	— Prius illud
92, ult.	— جذات	170, 3 fin.	— quod illud
116, 20,	— et quod non	—, 2 fin.	— deforme
118, 9,	— عشرين	175, 10,	— اصل اذن
119, 26,	— العيش	180, 15,	— Tunc salus
120, 19,	— Alta autem	184, 7,	— شغن
128, 26,	— legentium	189, 20,	— هامة
130, 22,	— Sen —	200, 18,	— Gjarumia
131, 4 fin.	<i>del.</i> لها	—, 22,	— هجروا
—, 2 fin.	<i>leg.</i> vocabulis	220, ult.	— عنق
134, 11,	— notat	224, 13,	— للضجيج
139, 9,	— μηλοισιω	226, 15,	— جرورا
141, 16,	— ومارها	232, 9,	— صبا خوالد
148, fin.	— quum	233, 22,	— tu deformato
152, 9,	— oculis feriit	—, 2 fin.	— significat,
—, 10,	— p. 133.	234, 1,	— respondet
159, 7,	— Nader	—, 2,	— significat.
—, 3 fin.	— solum	—, 11,	— medias
		237, 11,	— اجاهما
		239, 12,	— causas